
ROMANIA 

JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 

D I S P O Z I T I A  NR. 16 din 31.01.2024 

 

privind stabilirea cuantumului brut al salariului de bază al doamnei Moloce Nuța Domnica, 
funcționar public de execuție în aparatul de specialitate al primarului comunei 

Calafindești, județul Suceava, începând cu data de 01.01.2024 

 
Avand in vedere: 
Rereferatul compartimentului financiar contabil  , înregistrat sub nr. 663 din 31.01.2024; 

• prevederile Legii nr. 273/2006 privind privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 
• art.6, art.7, art.8, art.10, art.11, art. 12, alin.1, art. 13, alin. 1, art.38, alin. 2, litera b) și c), ANEXA nr.VIII, 
Capitolul I litera A pct.III şi cap.II litera A pct.IV din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 
• art. 164 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii; 
• HCL 5/2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul  contractual din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului; 

În temeiul prevederilor art. 154, art. 155 alin. (5), lit. e) şi art. 196 alin. (1), lit. b) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

D I S P U N : 

 

          Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, se stabilește cuantumul brut al salariului de bază pentru doamna 
Moloce Domnica Nuța, având funcția publică de inspector clasa I superior, gradația 5, coeficient de ierarhizare 
1,94, după cum urmează: 
-Salariul de bază – 6.160 lei 
          Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi contestata, în termen de 5 zile de la comunicare, Primarului comunei, 
persoana nemultumită de modul de solutionare a contestatiei administrative se poate adresa instantei, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare. 
          Art.3. Secretarul general al comunei, va comunica un exemplar de pe prezenta ,Instituţiei Prefectului 
judeţului Suceava, persoanei nominalizate   si Compartimentului financiar contabil, din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului, pentru luare la cunoştinţa si ducerea la îndeplinire. 

 

PRIMAR, 
ADRIAN FRINCU 

                                                                                                                                         

                    Contrasemneaza 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
31.01.2024 
Nr. 16 

Vizat CFP 

Ciobanu Mirela Carmen 


